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ВВЕДЕНИЕ

Магнитные фазовые переходы представляют значительный интерес для

физики конденсированного состояния поскольку их изучение позволяет

установить закономерности поведения макроскопических свойств магнитных

материалов и оценить перспективность использования данных материалов при

решении прикладных задач. Так, например, изменение магнитных, тепловых и

электронных свойств редкоземельных интерметаллидов при магнитных фазовых

приходах являются одной из наиболее горячих и актуальных тем физики

магнитных явлений. Растущие потребности промышленности XX-го века в

постоянных магнитах на основе редкоземельных металлов спровоцировали бурный

рост количества научных работ, посвященных изучению интерметаллических

систем, чьи магнитные свойства определяются 4f-3d/4d косвенным обменным

взаимодействием Рудермана-Киттеля-Касуи-Иосиды (РККИ). За это время было

накоплено множество экспериментальных данных, построена теория основных

взаимодействий, ответственных за формирование магнитных свойств

редкоземельных интерметаллидов на основе 4f-3d/4d металлов. Гораздо меньше

внимания было уделено редкоземельным интерметаллидам, где определяющую

роль играют локализованные 4f-электроны и косвенный 4f-4f обмен через

делокализованные s, p, d электроны редкоземельных ионов. В подобных системах

могут наблюдаться экзотичные магнитные состояния и сложные фундаментальные

эффекты, связанные с взаимодействием структурной, магнитной и электронной

подсистем [1]. Так, например, РККИ обменное взаимодействие между магнитными

моментами локализованных 4f-электронов и особенности геометрии поверхности

Ферми делокализованных s, p, d электронов в подобных системах могут приводить

к сложным магнитным фазовым диаграммам и широкому многообразию

длиннопериодичных магнитных структур несоизмеримых с кристаллохимической

ячейкой [2-4]. К данному классу соединений относятся и бинарные

редкоземельные интерметаллиды с высоким содержанием редкоземельного

элемента вида RnTm (R-редкоземельный элемент, T-атом переходного металла

𝑛 ∶ 𝑚 > 2 ∶ 1). Поскольку прямой d-d обмен в подобных системах слаб, то

критерий Стонера для d-зоны не выполняется, d-зона не расщеплена, и подрешетка

переходного металла не обладает магнитными моментами. Тем не менее, сильный

f-d обмен в соединениях с редкоземельными элементами с высоким значением

спина (Gd, Tb, Dy, Ho) может индуцировать спиновые флуктуации в d-зоне

переходного металла. Таким образом несмотря на то, что эффекты магнитного

упорядочения в подобных системах связаны исключительно с магнитными

моментами локализованных 4f-электронов, подрешетка переходного металла

оказывает значительное влияние на магнитные и немагнитные свойства данных

соединений.
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В данных системах наблюдается ряд свойств и явлений интересных с точки

зрения фундаментальной и прикладной науки: необычная сверхпроводимость

[5, 6], волна зарядовой плотности [7], гигантский магниторезистивный эффект [8,

9], мультикомпонентные магнитные структуры для которых характерно

сосуществование соизмеримой и несоизмеримой компоненты [10-12],

индуцированные магнитным полем фазовые переходы [11-15], гигантский

магнитокалорический эффект [16-19]. Было обнаружено, что доминирование

непрямого 4f-5d-5d-4f обмена между редкоземельными ионами над РККИ обменом

через ионы 3d переходного металла 4f-5d-3d-5d-4f в бинарных редкоземельных

интерметаллидах Tb3Co и Tb3Ni приводит к возникновению ближнего магнитного

порядка, который сохраняется вплоть до температур, в 5-6 раз превышающих

температуру Нееля [20]. Конкуренция РККИ-обменных взаимодействий и действие

низкосимметричного кристаллического поля приводят к возникновению во многих

интерметаллидах RnTm (𝑛 ∶ 𝑚 > 2 ∶ 1) сложных несоизмеримых магнитных фаз в

области низких температур [12, 20]. Тем не менее, несмотря на большое количество

опубликованных данных о макроскопических свойствах бинарных

редкоземельных интерметаллидов вида RnTm (𝑛 ∶ 𝑚 > 2 ∶ 1) на сегодняшний день

мало что известно об их магнитных свойствах на микроскопическом уровне и,

следовательно, о роли, которую играют эффекты магнитного упорядочения в

аномальном поведении магнитных, тепловых и электрических свойств данных

систем.

Цели и задачи диссертационной работы.

Целью настоящей работы является полное количественное описание

несоизмеримых магнитных фаз и установление их влияния на магнитные

электрические и тепловые свойства четырех бинарных редкоземельных

интерметаллидов с высоким содержанием редкоземельного элемента: Ho3Co,

Ho7Rh3, Ho5Pd2 и Er5Pd2.

Для достижения поставленной цели в работе решались следующие задачи:

1. Синтез поликристаллических образцов бинарных редкоземельных

интерметаллидов Ho3Co, Ho7Rh3, Ho5Pd2, и Er5Pd2, (Lu1-хGdx)5Pd2. Синтез

монокристалла Ho5Pd2.

2. Аттестация фазового состава и кристаллической структуры синтезированных

образцов методами рентгеновской дифракции, магнитометрии, металлографии.

3. Нейтрон-дифракционное исследование и полное количественное описание

несоизмеримой магнитной структуры в Ho3Co при помощи формализма магнитных

суперпространственных групп. Установление механизма появления слабого

ферромагнетизма в Ho3Co.
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4. Нейтрон-дифракционное исследование и полное количественное описание

несоизмеримой магнитной структуры в Ho7Rh3 при помощи формализма

магнитных суперпространственных групп. Изучение взаимосвязи между

магнитными, тепловыми и электрическими свойствами Ho7Rh3.

5. Нейтрон-дифракционное исследование магнитного состояния соединения

Ho5Pd2. Изучение влияния внешнего магнитного поля на магнитную, структурную

и электронную подсистему Ho5Pd2.

6. Экспериментальное исследование низкотемпературной теплоемкости в

соединении Er4.8Pd2. Изучение взаимосвязи между магнитными, тепловыми и

электрическими свойствами соединения Er5Pd2.

Актуальность темы исследования.

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что, несмотря на большое

количество опубликованных данных о макроскопических свойствах соединений

бинарных редкоземельных интерметаллидов вида RnTm (𝑛 ∶ 𝑚 > 2 ∶ 1), на

сегодняшний день мало что известно об их магнитных свойствах на

микроскопическом уровне. Основная причина заключается в том, что часто в

данных системах реализуются сложные несоизмеримые магнитные фазы, чьи

трансформационные свойства описываются или двумерными неприводимыми

представлениями или суперпозицией двух активных неприводимых

представлений, описывающих соизмеримую и несоизмеримую компоненты

магнитной структуры. Количественное описание подобных магнитных структур в

рамках традиционного аппарата Шубниковских групп магнитной симметрии

невозможно поскольку несоизмеримые магнитные фазы несовместимы с

операциями трансляционной симметрии магнитного кристалла. Получивший

широкое распространение подход к описанию магнитных структур в рамках

представленческого анализа при помощи линейной комбинации базисных векторов

активного неприводимого представления может успешно применяться для

описания несоизмеримых магнитных структур. Тем не менее, данный подход

обладает рядом ограничений и недостатков, в случае, когда, активное

неприводимое представление имеет размерность больше единицы, а также в

случае, когда магнитное состояние описывается суперпозицией нескольких

неприводимых представлений.

Отметим также, что в соответствии с принципом Неймана физические

свойства кристалла должны сохранять свою инвариантность относительно

преобразований симметрии, принадлежащих точечной группе симметрии

кристалла. Это означает, что операции симметрии точечной магнитной группы

кристалла накладывают ограничения на макроскопические свойства

несоизмеримых магнитных фаз, описываемые тензорами различных рангов.

Фундаментальный недостаток метода представленческого анализа заключается в
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том, что, определяя линейную комбинацию базисных векторов активного

неприводимого представления, описывающую несоизмеримую магнитную

структуру, исследователь не имеет информации о магнитной точечной группе

кристалла. Более того, магнитная точечная группа кристалла может произвольно

меняться в процессе подгонки коэффициентов смешивания линейной комбинации

базисных векторов при уточнении магнитной структуры кристалла по методу

Ритвельда. Таким образом, без установления магнитной суперпространственной

группы для несоизмеримой магнитной фазы, её описание в терминах линейной

комбинации базисных векторов активного неприводимого представления является

неполным. Поэтому формализм магнитных суперпространственных групп стал

основным методом описания несоизмеримых магнитных фаз и сегодня является

стандартным форматом представления данных в международной базе данных

магнитных структур материалов MAGNDATA.

Отметим также, что подход магнитных суперпространственных групп

никогда ранее не применялся для изучения несоизмеримых магнитных фаз в


[…]


магнитного поля сопровождается гигантским магнитокалорическим эффектом с

изотермическим изменением энтропии −∆𝑆м(𝑇)60 кЭ = 18.8 Дж моль
−1 К−1.

Установлено, что приложение внешнего магнитного поля до 70 кЭ подавляет

низкотемпературную аномалию на температурной зависимости

электросопротивления 𝜌(𝑇) и восстанавливает металлический характер

проводимости в Er4.8Pd2. Величина магниторезистивного эффекта в области низких

температур достигает значения
∆𝜌(𝐻)

𝜌(0)
= −2.8%. Показано, что причины

аномального поведения электросопротивления связаны с возникновением

пространственно-неоднородного магнитного и, соответственно, электронного

состояния в Er4.8Pd2 при охлаждении ниже 40 К.
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Результаты, представленные в данной главе, опубликованы в работах [A2,

А5, А6].

176

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Установлено, что при охлаждении ниже температуры Нееля 𝑇𝑁 ≈ 22 K в Ho3Co

реализуется амплитудно-модулированная несоизмеримая магнитная структура

типа волна спиновой плотности, описываемая комбинацией двух волновых

векторов 𝒌IC = (0.155 0 0) и 𝒌C = 0 и магнитной суперпространственной группой

𝑃𝑚′𝑐𝑛(00𝑔)000.

2. Показано, что при охлаждении ниже 𝑇t ≈ 11 K в Ho3Co эволюция

гармонической волны спиновой плотности по направлению к магнитной структуре

с равными моментами типа «антифазных доменов» порождает фазу «спинового

проскальзывания». Показано, что слабый ферромагнетизм фазы «спинового

проскальзывания» возникает вследствие конкуренции ферромагнитного и

антиферромагнитного обменов и раскомпенсации антиферромагнитной

подрешетки.

3. На примере соединения Ho7Rh3 впервые показано, что несоизмеримая магнитный

фазовый переход в магнитоупорядоченное состояние в семействе бинарных

редкоземельных интерметаллидов вида R7Rh3 может идти по одному

неприводимому 𝑚Δ6. Несоизмеримая магнитная структура типа волны спиновой

плотности, связанная с неприводимым представлением 𝑚Δ6, описывается

волновым вектором 𝒌IC = (0 0 0.388) и магнитной суперпространственной

группой 𝐶𝑚𝑐21. 1’(00𝑔)0𝑠𝑠𝑠. Показано, что появление спонтанной

намагниченности в области низких температур в интерметаллиде Ho7Rh3 связано с

магнитным фазовым переходом в одну из подгрупп индекса 2: 𝐶𝑚𝑐′21
′ (00𝑔)000

или 𝐶𝑚′𝑐21
′ (00𝑔)𝑠0𝑠. Карточка магнитной структуры соединения Ho7Rh3 внесена

в международную базу данных магнитных структур MAGNDATA.

4. На примере соединения Ho7Rh3 впервые для семейства бинарных

редкоземельных интерметаллидов типа R7Rh3 получены прямые доказательства

существования ближнего антиферромагнитного порядка, сохраняющегося вплоть

до температур, двукратно превышающих температуру Нееля 𝑇𝑁 = 32 K.

Отмечено, что ближний антиферромагнитный порядок является причиной

аномального поведения электросопротивления и теплового расширения,

наблюдаемых в Ho7Rh3 и иных представителях семейства R7Rh3 в широком

интервале температур выше температуры Нееля.

5. Получены экспериментальные данные, подтверждающие существование

пространственно-неоднородного низкотемпературного магнитного состояния в

Ho5Pd2. Показано, что приложение внешнего магнитного поля приводит к

магнитоструктурному переходу в состояние с дальним ферромагнитным порядком

и ромбоэдрической кристаллической структурой, описываемой пространственной
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группой R-3m. Этот переход сопровождается восстановлением металлического

характера электропроводности в Ho5Pd2.

6. Впервые показано, что соединение Er4.8Pd2 обладает рекордными значениями

объемной теплоемкости в области температур ниже 50 K. Получены

количественные оценки основных вкладов в теплоемкость Er4.8Pd2. Установлено,

что причина высоких значений низкотемпературной теплоемкости в данном

соединении связана с комбинацией вкладов от эффекта кристаллического поля и

пространственно-неоднородного магнитного состояния типа «кластерного стекла».

7. Установлено, что приложение внешнего магнитного поля до 70 кЭ подавляет

низкотемпературную аномалию на температурной зависимости

электросопротивления 𝜌(𝑇) и восстанавливает металлический характер

проводимости в Er4.8Pd2. Величина магниторезистивного эффекта в области низких

температур достигает значения
∆𝜌(𝐻)

𝜌(0)
= −2.8%. Показано, что причины

аномального поведения электросопротивления в Er4.8Pd2 связаны с возникновением

пространственно-неоднородного магнитного и, соответственно, электронного

состояния при охлаждении ниже 40 К.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

РККИ – обменное взаимодействие Рудермана – Киттеля – Касуя – Иосиды;

АФM – антиферромагнетизм;

ФM – ферромагнетизм;

СФM – слабый ферромагнетизм;

РЗМ, R – редкоземельный элемент;

T – 3d/4d-переходный металл;

КП – кристаллическое поле;

КТР – коэффициент теплового расширения;

МСГ – магнитная суперпространственная группа;

НП – неприводимое представление;

ФНП – физически неприводимое представление;

ВПП – вектор параметра порядка;

КС – коэффициент связи;

RC – хладоемкость;

СМА – случайная магнитная анизотропия;

ZFC, FC – режимы измерений температурной зависимости магнитной

восприимчивости при охлаждении в нулевом магнитном поле (ZFC) и охлаждении

в поле (FC).
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