ОТЗЫВ

научного руководителя о работе Ваулина Артема Александровича по теме диссертации **«Несоизмеримые магнитные структуры и ближний магнитный порядок в редкоземельных интерметаллидах Ho_3Co , Ho_7Rh_3 и $R_5\text{Pd}_2$ ($R = \text{Ho}, \text{Er}$)»**, представленной к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.12. Физика магнитных явлений

Ваулин Артем Александрович 1993 года рождения начал свою научную деятельность на кафедре магнетизма и магнитных наноматериалов Уральского федерального университета. После успешного окончания магистратуры Уральского федерального университета А.А. Ваулин поступил в аспирантуру Института физики металлов им М.Н. Михеева УрО РАН по специальности физика магнитных явлений. Область научных интересов А.А. Ваулина – изучение магнитных и структурных фазовых переходов в редкоземельных интерметаллидах методами магнитной нейтронографии, рентгеновской дифракции и при помощи измерений макроскопических свойств на поликристаллических и монокристаллических образцах.

Диссертация А.А. Ваулина **«Несоизмеримые магнитные структуры и ближний магнитный порядок в редкоземельных интерметаллидах Ho_3Co , Ho_7Rh_3 и $R_5\text{Pd}_2$ ($R = \text{Ho}, \text{Er}$)»** посвящена актуальной проблеме получения полного количественного описания сложных несоизмеримых магнитных фаз в соединениях Ho_3Co , Ho_7Rh_3 и $R_5\text{Pd}_2$ ($R = \text{Ho}, \text{Er}$) и установления их роли в необычном поведении магнитных, тепловых и электрических свойств данных систем. Актуальность данной проблемы обусловлена тем фактом, что традиционные подходы к анализу и описанию несоизмеримых магнитных фаз в данных системах недостаточно эффективны и поэтому в литературе практически нет информации об их магнитных свойствах на микроуровне. В диссертационной работе А.А. Ваулина впервые для указанного класса соединений данные дифракции медленных нейтронов анализировались при помощи нового подхода магнитных суперпространственных групп. Полученные модели магнитных структур и установленные магнитные фазовые диаграммы были использованы для объяснения необычных магнитных, тепловых и электрических свойств соединений Ho_3Co , Ho_7Rh_3 и $R_5\text{Pd}_2$ ($R = \text{Ho}, \text{Er}$).

Для решения поставленных в работе задач А.А. Ваулин овладел методами синтеза поликристаллических образцов редкоземельных интерметаллидов, техникой рентгеновского и нейтрон-дифракционного эксперимента, методом представленного анализа эффектов магнитного упорядочения в твердых телах, а также освоил формализм магнитных

суперпространственных групп. Помимо прочего диссертант освоил технику проведения измерений макроскопических свойств на установках MPMS и PPMS (Quantum Design) и в настоящее время занимается поддержкой обоих инструментов в должности младшего научного сотрудника Отдела магнитных измерений ИФМ УрО РАН. Отмечу, что в рамках пуско-наладочных работ новой дилатометрической опции для установки PPMS А.А. Ваулин написал код на Python в среде Jupyter Notebook для обработки и анализа данных измерений коэффициента теплового расширения. Экспериментальные данные, полученные на дилатометрической опции и обработанные в среде Jupyter Notebook вошли в диссертацию А.А. Ваулина и были опубликованы в двух научных статьях в высокорейтинговых зарубежных журналах, входящих в список ВАК. Автор внес существенный вклад на всех этапах работы от постановки задачи до публикации и представления полученных результатов на российских и международных конференциях.

В целом А.А. Ваулина можно охарактеризовать как сформировавшегося специалиста в области физики магнитных явлений, который овладел всеми навыками необходимыми для самостоятельной научной работы. Считаю, что диссертационная работа **«Несоизмеримые магнитные структуры и ближний магнитный порядок в редкоземельных интерметаллидах Ho_3Co , Ho_7Rh_3 и R_5Pd_2 ($\text{R} = \text{Ho}, \text{Er}$)»** удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Ваулин Артем Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.12. Физика магнитных явлений.

Заведующий лабораторией
Нейтронных исследований вещества
ИФМ УрО РАН,
кандидат физ.-мат. наук
А.Ф. Губкин

«16» мая 2023 г.

Почтовый адрес: 620108, г. Екатеринбург, ул. С. Ковалевской, 18
Тел.: (343)1234567
E-mail: petrov@imp.uran.ru